1290 apr. 11. In nomine domini, amen. Nos frater C. de Manderen commendator ceterique fratres hospitalis sancte Marie Theuthonicorum Jerosolimitani domus in Marpurg ad noticiam universorum, quos presens scriptum vide contigerit, cupimus pervenire, quod bone memorie quondam Con-

radus filius Engelberti et Wolpurgis uxor ejus legitima cives opidi Fritslariensis nomine Engelberti filii sui, quem in nostrum confratrem recepiimus pure et simpliciter propter deum, nos seu domum nostram Marpurg predictam omnium bonorum suorum mobilium et inmobilium successores 5 constituerunt legitimos et heredes, ita quod post obitum eorum cum Conrado eorundem filio, cuius eciam consensus ad hoc plenus et voluntarius accessit, equam omnium bonorum suorum divisionem facere deberemus, prout in instrumento super hoc tunc confecto et sigillis ecclesie et civium Fritslariensium roboro nobisque in testimonium rei geste collato plenius 10 continetur, quod eciam instrumentum ad majorem evidenciam de verbo ad verbum presenti littere duximus inscribendum. Cujus inquam instrumenti tenor sequitur in hec verba: ¹⁾

Nos igitur commendator et fratres predicti Conrado filio Engelberti et Volpurge ejus uxore benefactoribus nostris prenotatis viam universe 15 carnis ad vocacionem divinam ingressis cum Conrado ipsorum filio bona ad ipsum et nos hereditarie devoluta divisimus et que nobis ex divisione ascripta fuerunt, a suis separavimus et distinximus in hunc modum: Sex mansos mere proprios nobis seu domui nostre Marpurg retinuimus, quorum mansorum duo sunt siti prope villam Weldene, unus in inferiori Vor- 20 schuze, unus in Meldriche, unus in superiori Centre et unus situs est in Gumpetthe, et vineam sitam prope lapideum pontem apud Fritslariam titulo proprietatis cum omnibus suis pertinenciis, utilitatibus sive juribus quibuscumque cum libero consensu et bona voluntate supradicti Conradi quiete et pacifice in perpetuum possidenda. Conrado vero sepedicto reli- 25 quimus bona subscripta: videlicet in superiori Meldrico tres mansos, item maldrum siliginis et avene reddituum in Manderen, item unum agrum in campo Fritslariensi, item terciam partem silve, que dicitur Steigerbach. Item bona feudalia subscripta eidem Conrado reliquimus: in Meldrico vide- 30 licet inferiori unum mansum, item in Centre inferiori unum mansum, item in minori Englisch tres mansos, item in Kirberc duos mansos. Insuper Conrado reliquimus sepedicto pensionem denariorum subscriptam: in molen- 35 dino dicto Harlon undecim solidos, item in Waberen sex solidos, qui dicuntur voget gut, item in Melderico inferiori decem solidos, qui dicuntur voget gut, item in superiori Melderico novem solidos, in moneta Fritslariensi decem et septem solidos cum dimidio feudales, item in Albershusen quatuor solidos, item in Dilebeshusen novem denarios. Preterea Conrado jam sepe dicto omnia bona mobilia patris sui reliquimus sibi et suis heredibus a nostra impetione penitus soluta et libera similiter in perpetuum pacifice possidenda. Accedente consilio maturo clericorum, militum et 40 aliorum proborum virorum, coram quibus predicta bonorum divisio fuit

1) Folgt nr. 333.

facta, dedimus nichilominus predicto Conrado decem marcas Hassonici argenti et unam carratam vini ad subsidium solucionis debitorum, que contraxerat suus pater. Neque ipse nos in nostris bonis predictis neque nos eum in suis impediemus deinceps ullo modo, sed nos ipsum et ipse nos in omnibus, quibus poterit, promovebit. Testes predictorum omnium 5 sunt: honorabiles viri dominus Lyppoldus prepositus Northunensis, Reynboldus decanus, Hemeradus cantor, Conradus dictus Mayz custos, Godefridus et Bertholdus fratres filii Godelibi, Wernherus de Rychenbach, Lodewicus de Orphe, canonici ecclesie Fritslariensis; Conradus de Waldensten, Theodericus de Elbene, Eckehardus de Visperg¹⁾, Hermannus 10 de Wolfelrshusen (!), Conradus de Vslayth, Theodericus de Wagenbach et Arnoldus de Paderburne, milites; Gozwinus de Osterhusen famulus; Conradus Scindelyp, Ludewicus de Berken, Ditmarus de Wolfhagen, cives Fritslarienses, et quam plures alii fide digni. Et ut hec omnia et singula premissa perseverent et maneant ab omnibus inconvulsa, ego 15 predictus Conradus cum dominis commendatore et fratribus prefatis et ipsi mecum sigillis ecclesie et civium Fritslariensium, que scilicet duo sigilla instrumento huic littere inscripto appensa fuerant, et sigillis domitorum Lyppoldi prepositi Northunensis et Reynboldi decani Fritslariensis petivimus et procuravimus hanc litteram sigillari. Nos quoque 20 canonici Fritslariensis ecclesie et universitas civium ejusdem opidi, Lypoldus prepositus Northunensis et decanus ecclesie Fritslariensis predicti ad instanciam religiosorum virorum . . commendatoris et fratum in Marburg neconon Conradi civis Fritslariensis predictorum sigilla nostra presentibus appendenda duximus in testimonium veritatis. 25

25
Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxx^o, tercio idus aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den vier siegeln hängt nur noch das dritte (Renboldus decanus) an.

544. *Das deutsche haus in Marburg verpachtet dem kloster Caldern gütter zu Brungershausen.* 1290 apr. 13.

1290
apr. 13.

30

Noverint universi presentium inspectores, quod nos frater C. commendator domus Theuthonice in Marburg nostri conventus accidente consensu bona nostra sita Brungershusen, que nobis Angelus de Martburg una cum uxore sua Mechthildi donatione seu legatione libera, pura ac voluntaria ac irrevocabiliter facta inter vivos tradidit ac legavit in sub-35 sidium anime sue ac suorum remedium peccatorum, locavimus ac sub annuo censu concessimus abbatisse ac conventui sanctimonialium in Calderen ordinis Cysterciensis jure hereditario perpetuo possidenda. Quam locationem jam dicta abbatissa una cum conventu suo voluntarie suscepit,

1) Irrig im orig. statt Vilsp erg (Felsberg).

laudavit ac accepit obligando se ad hoc, ut omni anno de jam dictis bonis nobis ac fratribus nostre domus solvat circa festum sancti Michaelis iiii maldra siliginis et dimidium et tria maldra avene cum dimidio Marburgensis mensure cessante omni impedimento hostilitatis, sterilitatis seu 5 tempestatis sive alio quocunque casu vel eventu, quo interveniente possemus a solutione jam dictae pensionis vel annone casualiter impediri. Promisit etiam jam dicta abbatissa seu promittit una eum conventu suo, quod nobis jam dictam annonam sine diminutione integraliter qualibet suis laboribus et exspensis ad domum nostram in Marburg annis singulis 10 deducendo presentabit. Testes hujus locationis ac celebrate pactionis sunt: Volpertus Vitulus, Volpertus Kolbo, milites; magister Conradus plebanus in Gozuelden et plebanus in Winden; Ludewicus de Vronhausen, Rüclo, Henricus Angelus, Henricus et Eckehardus Theolonarii, Wigandus dictus Schinebein, Ludewicus Fuley, et alii quam plures fide 15 digni. Ad majorem evidentiam premissorum jam dicta abbatissa ac cives in Marburg suis sigillis presentem kartam roborarunt.

Datum et actum anno domini m^o cc^o xc^o, v^o post octavam pasche.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) abgefallen. 2) oval; stehende Äbtissin mit buch und stab; umschr.: SIGILLVM·ABBATISSE·...ALDEREN-

20 542. Konrad von Udenborn birger zu Fritzlar verkauft dem deutschen hause in Marburg eine behausung in der Münstergasse zu Fritzlar.

1290 jun. 29.

Noverint universi tam posteri quam presentes, quod ego Conradus 1290
de Vdenbornen civis Fritslariensis accedente consensu Alheidis mee Jun. 29.
25 uxor necnon omnium heredum meorum vendidi . . commendatori et fratribus domus Theutonice in Marpurg meam domum lapideam una cum lignea annexa et totali curia in Monstergassen sitam proprietatis titulo perpetuo possidendam, obligans me ad faciendum dictis fratribus warandiam prefate domus, prout fieri est consuetum. De qua tamen domo 30 iidem fratres omnia jura facient canonicis ecclesie Fritslariensis et civibus dicti loci, que hactenus fieri consueverunt. Nos vero Ditmarus de Wlfhain, Henricus de Ritthe, Bertoldus de Metze, Johannes Wrede, Henricus de Spangenberg, Conradus Bodonis filius, Henricus Kacceman, Gibeno cerdo, Henricus de Vilsberg, Ditmarus Moinsceith, Henricus de 35 Holtzeham, Conradus Cesar, Henricus Crumfoiz, Volpertus Scindeliph, scabini oppidi Fritslariensis, recongnoscimus per presentes, quod dictus Conradus de Vdenbornen cum suis heredibus renunciavit dictae domui publice coram nobis. Hujus rei testes sunt: dominus Conradus Maz custos, Godefridus Godelibi, Bertoldus ipsius frater, canonici ecclesie

Fritslariensis, et plures alii fide digni. In quorum omnium evidentiam certiorem proeurravi sigillo honorabilium virorum . . decani et capituli ecclesie Fritslariensis et sigillo civium Fritslariensium presentem [litteram] roborari.

Actum et datum anno domini millesimo cc^o nonagesimo, iii. kalen-⁵ das julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) rund; sitzender heiliger, in der rechten zwei schlüssel; umschr. unlesbar. Rücksiegel rund; kopf; umschr.: CAPVT...PAVLI-

*543. Die brüder Hermann und Werner von Gudenburg entsagen 10
ihren rechten auf drei huben zu Gleichen, welche Hermann von Fels-
berg dem deutschen hause in Marburg verkauft hat. 1290 jul. 31.*

Nos Hermannus et Wernherus fratres dicti de Godenburg presentibus publice profitemur, quod libere et absolute renunciamus omni juri, quod habemus vel habere possemus in tribus mansis in Glichen sitis, quos tres 15 mansos Hermannus de Vilsberg vendidit fratri Conrado de Manderen commendatori ac universis fratribus domus Theutonice in Marpurg, dominantes unanimi consensu una cum Hermanno de Vilsberg predicto prefatis tres mansos in Glichen sitos memoratis fratribus domus Theutonice in Marpurg proprietatis titulo perpetuo possidendos. Hujus renunciationis 20 et donationis testes sunt: dominus Conradus custos, Ludewicus de Vrphe, Conradus de Stekelenberg, Wernherus de Rusteberg, Johannes de Misna, canonici ecclesie Fritslariensis; Widekindus Wackermule miles; Ditmarus de Wlfhain, Henricus de Ritthe, magister Conradus, Henricus scultetus, Wilhelmus de Hoinberg, magister Johannes, et plures alii fide 25 digni. In quorum omnium evidentiam nos Hermannus et Wernherus fratres predicti, quia propriis sigillis caremus, rogavimus honorandos viros dominum Volcuinum Fritslariensis et dominum Luppoldum Nor- thunensis ecclesiarum prepositos suis sigillis presentem litteram roborare.

Actum et datum pridie kalendas augusti, anno domini m^o cc^o xc^o 30

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

544. Hermann von Felsberg verkauft dem deutschen hause in Marburg drei huben zu Gleichen. 1290 aug. 6.

Noverint universi presentium inspectores, quod ego Hermannus de Vilsberg Eckehardi militis filius accedente consensu mee uxoris ac omnium heredum meorum vendidi . . commendatori et fratribus domus Theutonice in Marpurg tres mansos in Glichen sitos cum omnibus suis pertinentiis, curia, domibus, horreis, areis, silvis, pratibus, pascuis et aliis

quibuscumque perpetue proprietatis titulo possidendos, obligans me ad tollendum omne impedimentum ratione dictorum bonorum, quod de jure tollendum fuerit, et facere warandiam debitam et consuetam. Hujus venditionis et renunciationis testes sunt: Bertoldus Meissenbuch, Werner herus Loygelin; Johannes de Harlon, Ripertus et Henricus de Bredenlo, Heindenricus scultetus, Ditmarus Juuenis, et plures alii fide digni. In ejus evidentiam certiorem, quia ego Hermannus predictus proprio sigillo careo, procuravi Eckehardi mei patris militis et civium in Vilsberg sigillis presentem litteram roborari.

10 Actum et datum in die Sixti episcopi, anno domini m^o cc^o nonagesimo.
Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

515. *Ritter Konrad von Wallenstein verkauft dem deutschen hause in Marburg eine hube zu Mittelvenne. 1290 aug. 8.*

Noverint universi, ad quos pervenerit presens scriptum, quod ego 1290
15 Conradus de Waldensten miles cum consensu domini Hermanni de Wlfers-
husen militis mei fratris, accidente etiam consensu mee uxoris et omnium
heredum meorum vendidi . . commendatori et fratribus domus Theutonice
in Marpurg unum mansum in medioeri Venne situm cum omni jure domus,
curie, horreorum, arearum, pratorum, silvarum, pascuorum et omnium,
20 que ad me pertinebant, perpetue proprietatis titulo possidendum, obligans
me ad prestandum . . commendatori et fratribus predictis ratione dictorum
bonorum warandiam debitam et consuetam. Hujus venditionis testes
sunt: dominus Conradus custos ecclesie Fritslariensis, Hermannus de
Wlfershusen miles, Helwicus de Cronbach, Hencemannus Wisegukel de
25 Godensberg, magister Johannes Fritslariensis, et plures alii fide digni.
In quorum omnium evidentiam certiorem ego Conradus de Waldensten
predictus meo sigillo presentem litteram roboravi.

Actum et datum in die Ciriacimartiris, anno domini m^o cc^o nonagesimo.
Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

30 516. *Gerhard und Ditmar gebrüder von Hesele verkaufen dem deutschen hause bei Marburg ihren antheil der mühle zu Hesele.*
1290 aug. 11 (1293 aug. 13?)¹⁾.

Noverint universi inspectores, quod ego Gerhardus et 1290
Dytmarus fratres dicti de Heselehe matura et multiplici deliberacione aug. 11
35 prehabita, urgentibus et necessario compellentibus gravibus oneribus de- (1293
aug. 13?)

1) Jahres- und tagesdatum des orig. lassen sich mit sicherheit nicht trennen. Die urk. ist von der selben hand geschrieben wie nr. 517; beide sind gewiss am gleichen tage entstanden.

bitorum vendidimus religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg partes nostras molendini in Heselehe cum omnibus pertinenciis, videlicet aquis, campis, pratis, paseuis, areis et aliis juribus quibuscumque ipsis fratribus et predicte domui Marpurg quiete et pacifice proprietatis titulo in perpetuum possidendas, Hildegundis matris nostre, Elysabeth uxoris mee, mei scilicet Gerhardi, et Bertradis uxoris mee, mei scilicet DytMari, necnon puerorum nostrorum et aliorum coheredum omnium consensu voluntario liberaliter accedente et ipsis nobiscum renunciantibus omni juri, proprietati et utilitati, quod vel quas habebant vel habere poterant in molendino jam predicto. Promisimus eciam supradictis . . commendatori et fratribus de nostra vendicione predicta facere warandiam debitam et consuetam. In cuius rei testimonium sepedictis fratribus presentem litteram dedimus et eandem petivimus sigilli civitatis civium in Ameneburg munimine roborari. Nos quoque scabini et cives in Ameneburg predicti recognoscimus per presentes, quod ad preces predictorum fratrum Gerhardi et DytMari ac heredum suorum nostrum sigillum presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Testes sunt: Wideroldus plebanus in Selhem, Conradus miles de Bykene, Ludewicus de Vronhusen civis in Marpurg, Hezicho comes in Selhem, Wigandus Battenueldere, Henricus in Curia, Henricus pistor, Gerhardus dictus Hobetshedel, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o iii^o idus augusti.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

547. Friedrich von Alsfeld bürger zu Amöneburg erlässt dem deutschen hause bei Marburg den zins von dem Ziegelhaus zu Gelnhausen und den güttern zu Habertshausen. 1290 aug. 11. (1293 aug. 13?)¹⁾.

1290 Noverint universi presencium inspectores, quod ego Fridericus dictus
aug. 11 de Alsuelt civis in Ameneburg et Metthildis uxor mea legitima absolvimus
(1293) aug. 13?) et nos absolvisse recognoscimus religiosos viros . . commendatorem et
fratres domus Teuthonice apud Marpurg a pensione annua, quam nobis 30
racione domus in Gelnhusen, que Chigelhus vulgariter est vocata, et ortis
ibidem sitis solvere tenebantur. Item a pensione bonorum in Hadebrats-
husen sitorum eosdem fratres absolvimus in hiis scriptis, renunciantes
simpliciter et precise omni actioni, questioni et utilitati, que nobis contra
dictos fratres occasione predicte domus et ortis quibuscumque in Geln- 35
husyn sitis ac eciam ipsorum bonorum in Hadebratshusen sitorum con-
petere videretur, nec ullo umquam tempore facto vel verbo, arte vel
ingenio in contrarium veniemus. In cuius rei testimonium sepedictis con-

1) Jahres- und tagesdatum des orig. lassen sich wie bei nr. 516 nicht sicher scheiden.

mendatori et fratribus presentem litteram dedimus et eandem petivimus sigilli civitatis civium in Ameneburg munimine roborari. Nos quoque cives in Ameneburg predicti sigillum nostrum presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Testes sunt: Gerlacus miles de Rorbach, Gerhardus plebanus in Ameneburg, Jacobus de Selhem, Henricus et Ludewicus fratres dicti de Selhem, et quam plures alii fide digni.

Datum et actum anno domini m^o cc^o xc^o iii^o idus augusti.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

518. Konrad sohn des verstorbenen Fritzlarer bürgers Konrad Walpurgis überlässt dem deutschen hause in Marburg drei huben zu Kleinenglis gegen einen weinberg bei der steinernen brücke zu Fritzlar.

1290 sept. 11.

Noverint universi, ad quos pervenerit presens scriptum, quod ego 1290
Conradus filius quondam Conradi Volpurgis civis Fritslariensis pie me- sept. 11.

15 morie accedente consensu Gislen mee uxoris ac omnium heredum meorum dedi fratri Conrado de Manderen commendatori neenon universis fratribus domus Theutonice in Marpurg et in dictos fratres transtuli tres meos mansos in minori Englis sitos perpetuo possidendos; quos tres mansos a Henrico dicto Zwefleis, Henrico de Vrphe seniori et a Henrico de Vrphe 20 juniori quondam in feodo possidebam; qui Henricus Zwefleis, Henricus de Vrphe senior et junior ad meum et amicorum meorum rogatum renunciantes suo juri appropriaverunt et proprietatis titulo dederunt prefatis fratribus de Marpurg tres mansos superius memoratos, promittentes sepe- fatus fratres domus Theutonice warantizare dictis bonis, prout fuerit 25 debitum et consuetum. In quorum trium mansorum restaurum frater Conradus de Manderen commendator ceterique fratres domus Theutonice in Marpurg michi Conrado Volpurgis et meis heredibus dederunt vineam apud lapideum pontem sitam proprietatis titulo perpetuo possidendam. Hujus rei testes sunt: honorabiles viri dominus Volquinus ecclesie Frits- 30 lariensis prepositus, Conradus custos dictae ecclesie; Henricus de Vrphe senior et Henricus de Vrphe junior; Conradus de Hoinberg, Wilhelmus filius, Volkmarus Comes, Conradus de Glichen, Conradus Scindeliph, magister Conradus, Hermannus Molendinarius, magister Johannes, cives Fritslarienses, et plures alii fide digni. In quorum omnium evidentiam 35 certiorem ego Conradus Volpurgis predictus sigillis commendatoris domus Theutonice in Marpurg et civium Fritslariensium procuravi presentem litteram roborari.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o, iii^o idus septembbris.

Aus dem durch feuchtigkeit stark beschädigten orig.-perg. in Marburg 40 (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

519. Graf Gottfried von Ziegenhain genehmigt als lehnsherr die schenkung des heuzechnten zu Seibelsdorf durch Herden von Ruhkirchen an das deutsche haus in Marburg. 1290 dec. 16.

1290
dec. 16. Nos Gotfridus comes de Cygenhan et Mehthildis domini H. langravii filia collateralis nostra recognoscimus et tenore presencium publice pro 5 testamur, quod accedente voluntate et consensu nostro communis Herdenus de Rulenkirchen et sui heredes decimam feni, quam de nobis in feodo habuisse dinoscuntur, ad Syboldestorf pertinentem donaverunt seu contulerunt in puram elemosinam beate Elyzabeth et fratribus domus Teutonicae in Marpurg jure proprietatis in perpetuum possidendam. Nos vero 10 hujusmodi donationem ratam habentes et gratam presentibus confirmamus. Insuper quicquid nobis in dicta decima juris conpetebat, ob reverenciam beate Elyzabeth fratribus domus Theutonicae in Marpurg predictis contulimus et libere resignavimus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum ad preces fratrum 15 domus Theutonicae et Herdeni heredumque ejusdem predictorum.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo, xvii^o kalendas januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Gedr.: Gudenus Codex 4, 978 mit dem falschen datum 1297 kl. jan.

520. Hermann Baschard verkauft dem deutschen hause in Marburg 20 Güter zu Weimar. 1291 jan. 3.

1291
jan. 3. In nomine domini, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Hermannus Baschardus accedente consensu uxoris mee, Craftonis socii mei et puerorum suorum utriusque sexus, accedente etiam consensu plenario Harthmanni de Loyberbach militis et uxoris 25 ejusdem vendidi bona mea universa sita in Wymere cum omnibus suis pertinentiis, videlicet pratis, pascuis, aquis, nemoribus, honorandis viris dominis domus hospitalis in Marpurg libere et quiete perpetuis temporibus possidenda. Nos vero Crafto cum pueris meis et Harthmannus de Loyberbach una cum uxore mea predicta predictis bonis renunciamus 30 libere et solute. Testes hujus venditionis et renunciationis sunt: dominus Gebehardus decanus in Kesterburg, Volpertus de Vyrminne miles, Henricus de Munichehusen magister civium in Frankenberg, Lvdewicus frater ejusdem, Johannes de Helphenberg, Lvdewicus de Munichehusen juvenis, Sybertus, Johannes Gozonis filius, Jacobus frater ipsius, Ludewicus 35 de Cellario, Henricus filius Herthwici, Ludewicus de Lesen et Dythmarus Beseleri, scabini et cives in Frankenberg. In cuius rei evidentiam et perpetuam firmitatem presentem litteram dedimus dominis predicte domus

hospitalis in Marpurg sigillo sepedicte civitatis Frankenberg necnon decani in Kesterburg predicti fideliter communitam.

Anno domini m^o cc^o nonagesimo primo, iii^o nonas januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen.

5521. Ritter Hartrad von Reichenbach verkauft dem deutschen hause bei Marburg güter zu Niederbesse. 1291 jan. 9.

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Hartradus miles dictus de Richenbach communicata manu et consensu communi Hedewigis uxoris mee, domini Wernheri fratris mei canonici ecclesie Fritschelariensis, Wernheri dicti de Richenbach fratrebus mei, Wernheri et Hartradi filiorum meorum ac aliorum puerorum necnon et omnium heredum meorum vendidi quatuor mansos sitos in Bessehe inferiori cum universis et singulis juribus suis et pertinenciis omni eo jure, quo ego et antecessores mei ipsos longo tempore possedissemus dinoscimur, religiosis viris . . commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani apud Marpurg pro triginta et septem marcis argenti usualis jure proprietario in perpetuum possidendos. Profiteor eciam et presentibus recognosco dictam pecuniam michi esse presentatam et integraliter persolutam. Promisi insuper et promisisse me protestor . . commendatori et fratribus predictis de antedictis quatuor mansis warandiam debitam facere et consuetam. Item profiteor et presentibus recognosco, quod ego et Hedewigis uxor mea predicta manu communicata renunciamus loco et nomine omnium puerorum nostrorum mansis predictis. Si vero aliqui puerorum aut heredum nostrorum in posterum huic vendicioni contradicserent, ego et Hedewigis uxor mea sepedicta hanc contradictionem cassabimus et deponemus. Ad majorem quoque cautelam fidejussores subscriptos in solidum obligavimus, quod pueri nostri in minoribus annis adhuc constituti, dum ad annos maturos pervenerint, huic vendicioni non contradicant, sed ipsam ratam habentes simpliciter renuncient dictis bonis. Sunt autem hii fidejussores: Hermannus, Fridericus et Eckehardus fratres carnales dicti de Velsberg et Wernherus de Richenbach laicus prenominatus. Nos vero Hermannus, Fridericus et Eckehardus de Velsberg fratres et Wernherus de Richenbach predicti fidejussisse nos recognoscimus de ratihabacione et renunciacione, ut premissum est, cum oportunum fuerit, a pueris facienda. Hujus facti testes sunt assumpti: dominus Reimboldus decanus, Heymradus cantor, Conradus dictus Matz custos, Hermannus de Bessehe, Gotfridus et Bertoldus fratres filii Godelibi, canonici ecclesie Fritschelariensis, et Conradus filius Volpurgis civis Fritschelariensis cum aliis quam pluribus fide dignis. In cuius rei testi-

1291
jan. 9.

monium presens scriptum sigillis ecclesie Fritschelariensis, Wernheri de Richenbach fratis mei canonicci ecclesie Fritschelariensis supradicti et meo roboratum . . commendatori et fratribus sepedictis ego Hartradus duxi porrigendum. Nos vero . . decanus et capitulum ecclesie Fritschelariensis sigillum ecclesie nostre prediche, ego quoque Wernherus de Richenbach canonicus predictus ad preces Hartradi militis sepedicti de Richenbach, qui et suum sigillum apposuit, sigillum meum duxi presentibus apponendum.

Datum et actum anno domini m^o cc^o nonagesimo primo, v. idus januarii.

10

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den drei siegeln ist nur noch das dritte erhalten: dreieckig; im schild zwei von rechts nach links schräg herablaufende balken; umschr.: S' HARTRADI· DE· RI...NBACH.

522. Heinrich Zweifleisch, Heinrich der ältere und Heinrich der jüngere von Urſ überlassen dem deutschen hause in Marburg drei¹⁵ huben in Kleinenglis, welche Konrad Walpurgis bürger zu Fritzlar von ihnen zu lehn hatte. 1291 jan. 9.

1291
jan. 9. Nos Heinricus dictus Zweifleis, Heinricus de Vrphe senior et Heinricus de Vrphe junior scire cupimus universos, ad quos pervenerit presens scriptum, quod tres mansos in minori Englis sitos, quos quondam Con-20 radus Volpurgis civis Fritschelariensis a nobis in feodo habuit, ad rogatum dicti Conradi, suorum heredum ac amicorum cum consensu communi omnium heredum nostrorum, renunciantes juri nostro, appropriavimus et proprietatis jure dedimus . . commendatori et fratribus domus Theutonice in Marpurg perpetuo possidendos, volentes . . commendatorem et fratres²⁵ predictos warantizare dictis tribus mansis, prout justum fuerit et consuetum. Hujus rei testes sunt: honorabiles viri dominus Volcwinus prepositus ecclesie Fritschelariensis, Conradus dictus Matz custos ejusdem ecclesie; Conradus de Hohenberg, Conradus dictus Schindeleip, Volcmarus dictus Comes, Wilhelmus de Hohenberg, Hermannus Molendinarius,³⁰ magister Johannes, et quam plures alii fide digni. In hujus facti evidentiā ampliorem ego Heinricus de Vrphe senior presens scriptum duxi sigilli mei munimine roborandum. Nos vero Heinricus de Vrphe junior et Heinricus Zweiflechs predicti, quia sigilla propria non habemus, Heinrici de Vrphe senioris sigillo in hoc negocio usi sumus.

35

Datum et actum anno domini m^o cc^o nonagesimo primo, v. idus januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel wie an nr. 388.

523. Ritter Hermann von Wolfershausen verkauft dem deutschen hause bei Marburg eine hube zu Mittelvenne. 1291 jan. 9.

Noventint universi presencium inspectores, quod ego Hermannus miles dictus de Wolfershūsen et Gerdrudis uxor mea manu communicata et consensu unanimi puerorum nostrorum omnium et heredum vendidimus unum mansum situm in villa dicta Vennehe mediocri religiosis viris . . commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Irosolimitani domus apud Marthpūrg pro quindecim marcis usualis argenti jure proprietario perpetuo possidendum. Promisimus insuper et presencium 10 tenore nos promissoe recognoscimus de predicto manso . . commendatori et fratribus predictis warandiam debitam facere et consuetam. Profitemur eciam et recognoscimus eandem pecuniam nobis esse presentatam et integraliter persolutam. Hujus vendicionis nostre rite facte testes sunt assumpti: Heymeradus cantor, Conradus dictus Macz custos, canonici 15 ecclesie Friczslariensis; Hermannus plebanus in Meczehe, item Johannes plebanus in Gudensberg; Th. de Elben, Witkindus dictus Wackermūl, Conradus de Vslacht et Johannes de Wirkene, milites; Conradus de Linsingen scultetus in Gvdensberg et Gerlacus de Griffide cum aliis quam pluribus fide dignis; item Waltherus et Henricus fratres dicti Wiseguckel 20 cives in Gvdensberg, sub quorum testimonio hec sunt facta. Quia vero ego Hermannus de Wolfishūsin (!) antedictus sigillum proprium non habeo, sigillis civitatis in Gōdensberg et domini Theoderici de Elben predicti, quos ad hoc induxi meis precibus, sum contentus. Nos vero universitas civium in Gōdensberg et Th. de Elben prenominati ad preces 25 Hermanni de Wolfishūsen militis sepedicti sigilla nostra presenti scripto duximus apponenda.

Actum anno domini m. cc. nonagesimo primo, v. idus januarii.

Aus nr. 385 (392) des Marburger copialbuches in Wien.

524. Dietrich und Heinrich gebüder grafen von Hohnstein genehmigen den verkauf von güttern zu Kindelbrück, welche Gottfried von Ehrich von ihnen zu lehn hatte, an das deutsche haus in Griefstedt.

Hohnstein 1291 jan. 16.

Nos Theodericus et Henricus fratres comites de Hohenstein universis presentis littere inspecturis subscriptam rei geste noticiam et salutem. 1291 jan. 16.
Presentibus recognoscimus et constare volumus publice confitentes, quod nos vendicionem cuiusdam curie et agrorum eidem curie attinencium site in villa Kindelbrückin factam per Gotfridum de Ehrich viris religiosis commendatori et fratribus domus in Grifstete ordinis sancte Marie Theutonicorum, quam quidem curiam et quos agros idem Gotfridus de Ehrich

hactenus a nobis obtinebat in feodo, ratam habemus et gratam, in predictos commendatorem et fratres Grifstete jus proprietatis et pleni dominii, quod in eisdem habuimus, libere presentibus transferentes. In quorum testimonium presentem litteram ipsis dedimus et deditis recognoscimus ad supradicti Gotfridi preces et instanciam sigillo mei Theoderici 5 comitis supradicti de Hohenstein munimine consignatam. Et ego Henricus comes de Hohenstein supradictus ejusdem Theoderici frater sigillo ipsius fratris mei sum contentus.

Datum Hohenstein, anno domini m. cc. lxxxxi., xvii. kalendas februarii.

10

Aus nr. 723 (737) des Marburger copialbuchi in Wien.

525. *Erzbischof Gerhard von Mainz giebt den wolhätern und besuchern der Elisabethenkirche und der neuen kapelle des deutschen hauses bei Marburg vierzig tage ablass.* 1291 jan. 19.

1291
jan. 19.

Gerhardus dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri 15 imperii per Germaniam archicancellarius, universis Cristi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ut juxta officii nostri debitum animarum saluti et fructui vias, quas possumus, preparemus et honorabile monasterium fratrum ordinis hospitalis sancte Marie Teuthonicorum apud Marpurg in honorem et laudem dei genitricis 20 et virginis Marie et gloriose sponse Cristi beate Elyzabet fabricatum ad hoc, ut Cristus in frequenti et devota visitacione sacri corporis prefate sponse sue, quod ibidem requiescit, hac eciam capella de novo in loco obitus ejusdem sponse Cristi constructa dignis preconiorum et devocationum laudibus frequentetur, omnibus Cristi fidelibus, qui ad monasterium et 25 capellam supradictas suas fuerint elargiti elemosinas, quique in die obitus beate Elyzabet et translacionis ejusdem ac anniversario consecrationis ecclesie et capelle earundem et per octavas festorum supradictorum cum devocione ad locum ipsum confluxerint propiciacionis graciam petituri, de omnipotentis dei misericordia, beatorum apostolorum Petri et Pauli 30 meritis confisi vere penitentibus et confessis xl dies criminalium relaxamus. Insuper omnes indulgencias monasterio sancte Elyzabet et capelle predictis in Marpurg nostre dyocesis a venerabilibus patribus archiepiscopis et episcopis rite et rationabiliter concessas auctoritate nostra approbamus et presentis scripti munimine confirmamus.

35

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo primo, xiiii^o kalendas februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Von einer ähnlichen urk. erzbischof Boemunds von Trier (1289—1299) ist ungefähr der dritte theil hinten abgerissen und vom datum nur noch lesbar: „Marpurg, anno domini m^o cc^o“ Orig.-perg. wie vor. Siegel abgefallen.

40

*526. Das deutsche haus in Marburg verspricht der beginne Aba auf
lebenszeit den ertrag der ihm von ihr geschenkten güter zu Weimar
zu liefern. 1294 märz 29.*

Nos frater Conradus de Manderen commendator ceterique fratres 1291
märz 29.
 5 hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani domus in Marpurg
 coram universis publice recognoscimus et presentibus protestamur, quod
 cum Aba beggina filia quondam Gerlaci dicti Crusen civis in Marpurg
 bona quedam in Wimere, que empta fuerunt a Craftone dicto Rudinc,
 comparaverit pro viginti septem talentis denariorum Marpurgensium et
 10 nobis seu domui nostre Marpurg predicte ea in remedium anime sue et
 parentum suorum contulerit, nos ejusdem beneficiis grato affectu occur-
 rere volentes, promisimus et in hiis scriptis promisisse recognoscimus,
 quod omnes proventus seu fructus eorundem bonorum eidem Abe inte-
 graliter ministrabimus ad terminum sue vite. Cedunt autem de predictis
 15 bonis preter fructus agrorum annuatim duo anseres, duo pulli et unus
 pullus carniprivalis, una metreta olei et sex denarii in pane, que spe-
 cialiter expressa cum singulis et universis eorundem bonorum redditibus
 eidem, ut dictum est, integraliter porrigenus. Postquam vero ipsa de-
 cesserit, dicta bona cum suis proventibus domui nostre cedent jure pro-
 20 prio in perpetuum possidenda; ita tamen, quod dicti fructus seu redditus
 in fratrum consolacionem seu pitanciam expendentur, qui inquam fratres
 predicte Abe et parentum suorum, videlicet Gerlaci et Mehthildis, anni-
 versarium cum sollempnitate consueta vigiliarum et missarum in perpe-
 tum celebrabunt. Testes hujus facti sunt assumpti: frater Conradus de
 25 Manderen predictus; frater Bruno plebanus in Marpurg¹⁾, frater Johan-
 nes de Wetflaria, sacerdotes; frater Ecklo de Fronhusen vicecommenda-
 tor, frater Sifridus hospitalarius et frater Goblo traperarius cum aliis
 fratribus quam plurimis fide dignis. In cuius facti memoriam et robur
 eidem Abe presentem cedulam cum appensione nostri sigilli duximus
 30 porrigendam.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo primo, quarto kalendas
 aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

*527. Reinhard von Altenburg entsagt seinen ansprüchen auf die von
35 seinem schwiegervater Wittekind von Holzheim dem deutschen hause
bei Marburg verkaufte fischerei zu Gombet. 1294 märz 29.*

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Reinhardus de 1291
märz 29.

1) Vgl. nr. 484.

Aldenburg una cum uxore mea Gerdrude legitima precise renunciamus et renunciavimus omni juri, quod nobis in aqua Gumpethe, quam Wiedekindus miles de Holzheim pater mee uxoris vendidit venerabilibus fratribus domus Theuthonice apud Marpurg¹⁾, jam in presenti seu in futuro competere videretur de obitu vel ex resignacione militis supradicti. In 5 ejus rei testimonium predictis fratribus dedi presentem litteram mei vi- delicet Reynhardi sigilli munimine roboratam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o i^o, iiiii^o kalendas aprilis.

Aus dem zerrissenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

528. Hermann von Felsberg verkauft dem deutschen hause bei Mar-10 burg gütter zu Oberbesse. 1291 apr. 10.

1291
apr. 10. Ad futuram rei memoriam omnibus tam presentibus quam futuris hanc litteram visuris cupio esse notum, quod ego Hermannus de Vellisperg cum bono consensu et libero C^onegundis uxoris mee neenon Eckardi et Hermanni filiorum meorum bona voluntate ad hoc accedente viris ho-15 norabilibus .. commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg vendidi bona mea singula et universa in superiori Besse sita et bona, que dicuntur Zosavngreberint, preter decimam ejusdem loci, que dicitur Zosaunger, omni jure proprietatis, quo possedi, pro triginta mar- eis usualis argenti et una marca terre Hassie et duobus maldris aeneo 20 justo titulo proprietatis quiete ac pacifice in perpetuum possidenda. Ne igitur predicta vendicio ab ullo in posterum infringi possit vel infirmari, me predictis fratribus una cum Eckardo milite patre meo neenon Friderico et Eckardo fratribus meis ad veram warandiam bonorum predictorum per presentes obligamus. Testes hujus facti sunt: dominus Wernerus de 25 Richinbach et dominus Hermannus de Besse canonici ecclesie Fritslariensis; Eckardus miles de Vellisperg ejus²⁾ pater, Fridericus et Eckardus fratres ipsius, Wernerus dictus Logelin, Johannes dictus Harlon, Heydericus scultetus, et alii quam plures fide digni. In ejus rei eviden- ciam, robur ac debitam firmitatem prefatis commendatori et fratribus presens scriptum sigillo meo dedi roboratum neenon domini Wernerus de Richinbach canonici ecclesie Fritslariensis et Eckardi militis patris mei, que ad preces meas sunt appensa. Nos vero Wernerus de Richinbach et Eckardus miles de Vellisperg ad preces ipsius Hermanni nostra sigilla appendisse recognoscimus per presentes.

Actum anno domini cc^o nonagesimo primo, quarto idus aprilis.

Superscriptionem, videlicet „dedi roboratum“ presentibus approba- mus³⁾.

1) Nr. 506.

2) So im orig. statt me us.

3) Diese worte des vorhergehenden textes sind nämlich im orig. nachträglich eingeflickt.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) oval; Maria mit dem kinde im brustbilde, darunter ein am altar kniender geistlicher; umschr.: S' W'NH'I. D' RICH'NBACH· CAÑ· ECCE· FRITSLARIEÑ. 2) und 3) nur noch bruchstücke; dreieckig; im schild drei querbinden; darüber ein von links nach rechts schräg 5 herablaufender balken.

529. *Die brüder Hermann und Ludwig Matz entsagen ihren rechten auf die gütter zu Kerstenhausen, welche das deutsche haus bei Marburg von Berthold von Wildungen und Wilhelm von Homberg gekauft hat.*

1291 apr. 10.

10 Ad futuram rei memoriam nos Hermannus et Ludewicus fratres dicti Mayz universis hanc litteram inspecturis cupimus esse notum, quod nos de communi omnium et singulorum nostrorum heredum consensu, videlicet uxoris mee Adelhedis, mei Hermanni jam predicti, puerorumque meorum Wernheri, Conradi, Ludewici necnon cognatorum nostrorum, 15 scilicet Hermanni, Ludewici et Johannis dicti Mayz, simpliciter et precise renunciamus et renunciavimus omni juri seu occasione juris, que nunc pro tempore vel in futurum nobis in bonis, que honorabiles viri . . commendator et fratres domus Teuthonice apud Marpurg emerunt erga Bertholdum de Wildungen filium Theoderici dicti Ceci in villa Kyrstenhusen 20 et Wilhelmum de Hoynberc, ubicumque¹⁾, transferentes in ipsos fratres et nos transtulisse recognoscimus quicquid juris in proprietate, feodo, possessione et dominio dictorum bonorum habuimus vel habere debuimus usque modo; sic sane, ut ipsi fratres eadem bona titulo vere proprietatis in perpetuum possideant libere et quiete. Promittimus insuper predictis 25 fratribus pro Johanne nostro congnato, qui tempore renunciaconis fuit absens, warandiam facere debitam, ubicumque seu quandocumque fuerimus requisiti. In ejus rei testimonium sepedictis fratribus presentem litteram dedimus et eandem petivimus sigilli honorandi viri domini Conradi custodis Fritslariensis ecclesie munimine roborari. Nos quoque Con- 30 radus custos jam predictus recognoscimus per presentes, quod ad preces predictorum, videlicet Hermanni et Ludewici ac heredum suorum, nostrum sigillum presentibus apposuimus in testimonium predictorum. Testes sunt: dominus L. prepositus ecclesie Fritslariensis²⁾, dominus Conradus dictus Mayz custos ecclesie, Hermannus et Eckehardus fratres de Veils- 35 perg, et quam plures ali fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o primo, iiii^o idus aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

1) Hier fehlt im orig. competebat oder ein gleichbedeutender ausdruck.

2) So deutlich im orig., obgleich in dieser zeit Volkwin als propst zu Fritzlar erscheint.

530. *Der pfarrer Dietrich zu Weilburg schenkt dem deutschen hause bei Marburg seine güter zu Kinzenbach, Niedercleen, Holzhausen bei Cleen, Wallendorf, Naunheim und Mertinshausen.*

Wetzlar 1291 apr. 19.

1291
apr. 19.

In nomine domini, amen. Ne res geste cadant in oblivionem, solent 5
a litteris et testibus recipere firmitatem. Hinc est, quod ego Theodericus
plebanus in Wyleburg Treuerensis dyocesis notum esse cupio et constare
universis audituris has litteras seu visuris, quod sana deliberatione preha-
bita, mentis bene conpos et corporis dedi, contuli et assignavi, do in hiis
scriptis, confero irrevocabiliter et assigno viris religiosis in Cristo dilectis 10
. . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marburg Maguntine
dyocesis bona mea tam mobilia quam immobilia universa in quibuscumque
rebus consistentia donatione inter vivos vere proprietatis tytulo possidenda et
habenda ex nunc in antea cum omni jure et dominio, quod habui hactenus
in eisdem, ob meam et parentum meorum animarum remedium et salutem 15
dono elemosine perpetuo propter deum. De quibus bonis cessi, cedo et me
cessisse simpliciter confiteor, eademque bona cum omnibus juribus et
pertinentiis suis resignavi libere et resigno in manus et potestatem com-
mendatoris et fratrum predictorum, faciens eos et constituens veros dominos
bonorum hujusmodi omnium et legitimos possessores, transferens quoque 20
in ipsos commendatorem et fratres omne jus et omne dominium, quod in
ipsis bonis michi quomodolibet competebat; sic sane, ut ipsi bona eadem
tytulo superius expresso possideant et obtineant libere in perpetuum pleno
jure et eis gaudeant et fruantur pacifice et quiete. Immobilia quidem bona
mea sita sunt in Kinzenbach, in inferiori Cle, in Holzhusen apud Cle et 25
in Walderdorf; item in Nuenheim due vinee et ager unus terre arabilis
ibidem; in Mertinishusen pratum, quod vocatur Brule. De bonis autem
meis mobilibus sunt penitus expediti. In cuius facti testimonium et robur
tradidi eisdem . . commendatori et fratribus presens scriptum exinde con-
fectum sigillis ecclesie in Aldenburg Premonstratensis ordinis, civium et 30
. . plebani Wetfariensium, que apponi instanter rogavi, et meo sigillo
proprio sigillatum; renuntians plane, simpliciter et expresse in hoc scripto
omni juris remedio canonici vel civilis, per quod predicta donatio mea
inpediri seu revocari, rescindi vel inmutari posset in parte aliqua vel in
toto, aut quod dictis . . commendatori et fratribus contrariari vel obesse 35
michique suffragari vel prodesse valeat aliqualiter in posterum in hac
parte. Hujus rei testes sunt: discreti et honesti viri Walterus quondam
plebanus, Theodericus nunc existens plebanus Wetfariensis et Anshelmus
vicarius in ecclesia Wetfariensi, sacerdotes; item Godefridus dominus de
Merenberg junior, Dymarus de Calismunt et Ruze de Elewenstat, milites; 40

item Wygandus Dytthere, Heynemannus Gerberti et Conradus de Drydorf,
scabini Wetflarienses, vocati ad hoc in testimonium et rogati. Nos soror
Gerdrudis filia beate Elyzabet magistra, frater H. prior et conventus
ecclesie in Aldenburg predicte, scabini et consules Wetflarienses ac Theo-
dericus plebanus ibidem recognoscimus, quod ad preces Theoderici ple-
bani de Wyleburg supradicti sigilla nostra presentibus sunt appensa.

Actum Wetflarie et datum anno domini m^o cc^o nonagesimo primo,
xiii^o kalendas maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den vier siegeln sind nur noch
10 die zwei letzten wol erhalten. Beide oval; das erste zeigt eine lile mit der umschr.:
S.'PLEBANI·WILEB'; auf dem zweiten Christus am kreuz, daneben zwei trauernde
gestalten und darunter ein kniender geistlicher; umschr.: S.'THEOD'ICI·PLEB'TI.
ECCE. WETFLARIEN.

**531. Ritter Hermann von Wolfershausen verkauft dem deutschen hause
15 bei Marburg eine halbe hube zu Bergheim bei Gombet. 1291 mai 14.**

In nomine domini, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam
futuris, quod ego Hermannus de Wolfershausen miles accidente consensu
uxoris mee Gerdrudis ac omnium heredum meorum, matura et multi-
pli deliberacione prehabita vendidi honorandis viris .. commendatori et
20 fratribus domus Teuthonice apud Marpurg dimidium mansum in Berchem
prope Gumpethe situm pro septem talentis Fritslariensis cum omnibus
suis pertinenciis, videlicet pratis, pascuis, campis, nemoribus, jure here-
ditario perpetuis temporibus possidendum; renuncians omni juri seu oc-
casioni juris, que michi nunc pro tempore vel in futurum ac meis heredi-
25 bus posset in ipso manso competere seu deberet. Et predictam pecuniam
ab eisdem .. commendatore et fratribus michi solutam esse et me eandem
personaliter recepisse recognosco litteras per presentes. In cuius rei
testimonium sepedictis fratribus presentem litteram dedi Theoderici de
Elbene militis, quia proprio sigillo careo, sigilli munimine roboratam.
30 Preterea ego Theodericus de Elbene miles jam predictus recognosco per
presentes, quod ad preces ipsius Hermanni militis jam predicti ac heredum
suorum meum sigillum presentibus apposui in testimonium predictorum.
Hujus rei testes sunt: dominus Hemeradus cantor, Conradus dictus Maiz
custos, Wernherus de Rychenbach, canonici Fritslarienses; Johannes
35 plebanus in Gudensberg; Theodericus de Elbene, Widekyndus Wacher-
mul, Conradus de Huslat, milites; Henricus de Wizenhusen, Conradus
de Lynshungen, et quam plures alii fide digni.

1291
mai 14.

Datum anno domini m^o cc^o xc^oi^o, secundo idus maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

532. Volkmar Grebe und Konrad Walpurgis bürger zu Fritzlar verkaufen dem deutschen hause bei Marburg eine hube zu Mandern.

1294 mai 15.

1291
mai 15.

Ad futuram rei memoriam, nos Volkmarus Comes et Conradus Walpurgis cives Fritslarienses coram universis recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod matura et multiplici deliberacione prehabita cum consensu omnium heredum nostrorum vendidimus honorandis viris .. commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg et nos vendidisse recognoscimus quendam mansum in Manderen situm pro octo marcis usualis argenti cum omnibus suis pertinenciis, videlicet pratis, 10 pascuis, campis, areis, aquis, nemoribus, jure hereditario perpetuis temporibus possidendum; renunciantes omni juri seu occasione juris, que nunc pro tempore vel in futurum nobis in ipso manso ac nostris hereditibus posset competere seu deberet. Et predictam pecuniam ab eisdem commendatore et fratribus nobis solutam esse ac nos eandem personaliter 15 receperisse recognoscimus per presentes. In cujus rei testimonium sepeditis .. commendatori et fratribus presentem litteram dedimus et eandem petivimus sigilli civitatis civium in Fritslaria munimine roborari. Preterea nos scabini et cives in Fritslaria universi recognoscimus per presentes, quod ad preces predictorum, videlicet Volemari et Conradi nostrorum 20 civium nostrum sigillum presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Hujus rei testes sunt: Conradus dictus Syndeleip, magister Conradus medicus, Rymundus, Henricus de Holzheim, Hermannus Molendinarii, Henricus de Rytthe, Syfridus de Nouo Castro, Albertus de Waldecken, cives Fritslarienses, et quam plures alii fide digni. 25

Datum anno domini m^o cc^o xci^o, idus maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf der rückseite steht von hand des XIV. jahrh.: Emptio a Volgmaro dicto Grebe. Siegel abgefallen.

533. Heinrich der ältere und Heinrich der jüngere von Urf verkaufen dem deutschen hause bei Marburg vier huben in Kleinenglis. 30

1294 mai 15.

1291
mai 15.

Ad futuram rei memoriam, nos Henricus senior et Henricus junior dicti de Hurephe coram universis recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod nos matura et multiplici deliberacione prehabita cum consensu uxorum nostrarum, mee Henrici senioris dicte Chunegund, mee 35 quoque Henrici junioris dicte Jutta, ac omnium aliorum heredum nostrorum vendidimus honorandis viris .. commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg et nos vendidisse recognoscimus quatuor mansos in minori Enghelis sitos pro triginta octo marcis usualis argenti cum om-

nibus suis pertinenciis, videlicet pratis, campis, aquis, pascuis, nemoribus ac omnibus aliis jure hereditario perpetuis temporibus possidendos; renunciantes omni juri seu occasione juris, que nunc pro tempore vel in futurum nobis ac nostris heredibus posset competere seu deberet. Et predictam pecuniam ab eisdem . . commendatore et fratribus nobis solutam esse et nos eandem personaliter recepisse recognoscimus per presentes. In cuius rei testimonium sepedictis . . commendatori et fratribus presentem litteram dedimus ambo uno sigillo contenti, mei scilicet Henrici senioris sigilli munimine roboratam. Et tamen nichilominus eandem petivimus
⁵ sigilli Wernheri de Sweinsber militis robore roborari. Preterea ego Wernherus jam predictus recognosco per presentes, quod ad preces predictorum Henrici [et] Henrici meum sigillum presentibus apposui in testimonium veritatis. Testes sunt: dominus Volcwinus prepositus Fritslariensis, Hemeradus cantor, Conradus dictus Maiz custos, Wernherus de
¹⁰ Rychenbach, canonici ibidem; Henricus plebanus de Engelis; Wernherus de Sweinsberg, Conradus de Holephe, Theodericus de Elbene, Hermannus de Wolfershusen, Widekindus Wachermul, milites, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o primo, idus maji.

²⁰ Ego eciam Conradus senior de Hurephe miles ad rogatum ipsorum Henrici et Henrici meum sigillum apposui in testimonium predictorum.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den drei siegeln hängt noch ein stück des ersten und das zweite an; beide dreieckig; im felde zwei von einander abgewandte adlerköpfe; umschr. des zweiten: SIGILLVM· CONRADI· DE· URFE.

²⁵ 534. *Hermann von Löwenstein überweist beim eintritte seines bruders Heinrich in den deutschen orden dem deutschen hause bei Marburg gütter zu Borken und drei viertel korn jährlich zu Herboldshausen.*

1291 jun. 18.

In nomine domini, amen. Ego Hermannus de Lewenstein filius Her-
³⁰ manni de Byshofshusen una cum fratribus meis, videlicet Wernhero,
 Bertholdo, Alberto et aliis coheredibus universis coram omnibus recog-
 noscimus et presentibus publice protestamus, quod cum religiosi viri . .
 commendator et fratres domus Teuthonice apud Marpurg Henricum fratrem
 nostrum in ipsorum confratrem receperint pure et simpliciter propter deum,
³⁵ nos grato affectu eorum benivolencie occurrere volentes, ipsis . . commenda-
 tori et fratribus contulimus bona nostra in Burchene sita cum omnibus suis
 pertinenciis, scilicet pratis, pascuis, areis, campis, aquis, silvis, ecclesiarum
 juribus, pro parte sue hereditatis predicti Henrici fratris nostri jure here-
 ditario perpetuis temporibus libere possidenda. Insuper tria quartalia
⁴⁰ silinginis predictis fratribus de bonis nostris in Herboldehusen sitis jure

1291
jun. 18.

predicto ministrabimus annuatim. Et horum omnium warandiam facere promisimus, ubicumque seu quociensemque fuerimus requisiti. Renunciamus eciam et renunciavimus in hiis scriptis omni juri seu occasione juris, que nobis nunc pro tempore vel in futurum in ipsis bonis posset competere seu deberet. Et ne predicta ordinacio sive donacio in posterum possit per nos aut nostros successores aliquatinus infirmari, sepeditis commendatori et fratribus presentem litteram dedimus uno sigillo contenti, Hermanni fratris nostri sigilli munimine roboratam. Petivimus quoque eandem cum Wernheri de Westerburg et Wernheri de Sweinsberg militum signorum muniminibus roborari. Præterea nos Wernherus et Wernherus milites jam predicti recognoscimus per presentes, quod ad preces congnatorum nostrorum predictorum Hermanni, Bertholdi, Wernheri, Alberti nostra sigilla presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Hujus facti testes sunt: Wernherus de Westerburg, Wernherus de Sweinsberg, milites; Henricus Fridach, Henricus de Engelis, Johannes Widerewe et filius suus Johannes, Bruno de Kyrstenhusen, Hartmannus Spillenere, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxxi^o, xiii. kalendas julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den drei siegeln hängt noch das dreieckige dritte beschädigt an; darauf ein rechtsum aufgerichteter gekrönter löwe; 20 umschr.: SIGILLUM HERM...I. DE. LEWE...EN.

535. *Das deutsche haus bei Marburg verspricht dem Werner auf lebenszeit den ertrag der von ihm geschenkten gütter zu Alna und elf schillinge jährlich aus güttern zu Möllenbach.* 1291 jun. 20.

1291
jun. 20. Nos frater Conradus de Manderen commendator ceterique fratres 25
domus Teuthonice apud Marpurg ad universorum noticiam cupimus de-
venire, quod cum Wernherus in do... porte nostre ob anime sue remedium
nobis et domui nostre in Alnahe comparaverit quedam bona, nos beneficiis
suis occurrere volentes, promisimus et promittimus in hiis scriptis, quod
omnes et singulos redditus de predictis bonis provenientes eidem Wern- 30
hero ministrabimus, quamdiu vixerit, annuatim. Insuper predicto Wern-
hero undecem solidos de bonis in Mulebach sitis tenemur annis singulis
presentare. Postquam autem diem clausurit extremum, dictorum bonorum
redditus ad nos et domum nostram in anime sue remedium libere devol-
ventur; ita tamen, quod de bonis in Alnahe fratribus in quolibet suo an- 35
niversario pittantia ministretur. Et ne hoc factum ab aliquo nostro suc-
cessore valeat irritari, sepedito Wernhero presentem litteram dedimus
nostris sigilli robore stabilitam. Hujus rei testes sunt: frater Rycholfus

prior, Conradus de Herberyn, sacerdotes; Eckehardus 'de Vronhusen,
Gobelo traperarius, Syfridus Goiz, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o xci^o, xii. kalendas juli.

Aus dem beschädigten orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutscho.).

5 Siegel verletzt.

536. *Graf Friedrich der ältere von Beichlingen überlässt dem deutschen hause in Griefstedt eine hube zu Günstedt gegen eine andere zu Frömmstedt.* 1291 jul. 13.

Nos Fridricus dei gracia comes de Bichelingen senior recognoscimus
10 tenore presencium lucide protestantes, quod mansum situm in Gunestete,
quem Henricus de Deinstete jure feudali possedit, commutavimus nostro
nomine nostrorumque successorum fratri Gotfrido de Kornre commendato-
ri ceterisque fratribus domus Theutonice in Grifstete in hunc modum,
quod idem commendator ceterique fratres predicti pro eodem manso alium
15 mansum situm in Frimingestete presentabunt, quem eidem Henrico de
Deinstete predicto nomine prioris mansi jure contulimus feudali. Hujus
tractatus testes sunt: Conradus de Collede, Hermannus de Raspenberc,
Fridricus de Hemeleybin, milites, et plures alii fide digni. In hujus rei
evidenciam pleniorem dedimus ipsis fratribus presentem litteram con-
20 scriptam sigillo nostro presenti firmiter solidatam.

Datum et actum anno domini m. cc. lxxxxi., in die Margarete.

Aus nr. 703 (716) des Marburger copialbuches in Wien.

537. *Erzbischof Gerhard von Mainz bestätigt den tausch zwischen dem deutschen orden und dem Marienstift zu Erfurt hinsichtlich der Lorenzkirche zu Fahnern und der Nicolaikirche zu Erfurt.*

Neuhaus 1294 aug. 23¹⁾.

Gerhardus dei gracia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri 1291
imperii per Germaniam archicancellarius, universis presentes litteras in-
specturis tam presentibus quam futuris salutem et sinceram in domino
30 caritatem. Cum a nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor
equitatis quam ordo exigit racionis, ut id per nostram sollicitudinem ad
debitum perducatur effectum. Eapropter cum dilecti in Christo religiosi
viri frater Burchardus de Swanden olim generalis magister hospitalis
sancte Marie Theutonicorum et fratres ejusdem ordinis ecclesiam sancti
35 Laurencii in Vanre, cuius jus patronatus pertinuit ad eosdem, et Lam-
pertus prepositus ecclesie sancte Marie Erfordensis ecclesiam sancti Ni-

1) Vgl. nr. 500 u. 508.

colai infra muros Erfordenses super pontem Liebmannesbrukke, cuius jus patronatus ad ipsum pertinuit, accedente capituli sui consensu ex rationabilibus causis ad invicem permutarint, prout in litteris super eo confectis plenius continetur, nos tam dictorum fratrum quam . . prepositi devotis supplicacionibus inclinati, quod per ipsos in hac parte provide factum existit, ratum habemus et firmum, illud auctoritate presencium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus nostro, archidiaconi loci, qui pro tempore fuerit, et cuiuslibet alterius in omnibus jure salvo.

Datum apud Nouam Domum, x^o kalendas septembbris, anno domini 10 millesimo ducentesimo nonagesimo primo, pontificatus vero nostri anno tercio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.) mit siegelbruchstück an roth und gelben seidenfäden.

*538. Benigna wittwe Heinrichs von Treysa verkauft dem deutschen
hause in Marburg den vierten theil eines gutes zu Holzheim.*

1291 nov. 11.

1291
nov. 11. Noverint universi et singuli presentium inspectores, quod ego Benigna reicta bone memorie Henrici de Treyse liberaliter et voluntarie vendidi honorandis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice in Marc-20 purg meam quartam partem, quam habui in allodio sito in Holtzeym, quod fuit olim Hartmodi dicti Svinoge mei avi, cum omnibus et singulis suis pertinentiis tam in villa quam extra villam, aquis, pratis, lignis, pascuis et aliis juribus quibuscumque pro deceem et novem talentis et decem solidis denariorum Fritslarie usualium ipsis et prediecte sue domui 25 in Marcpurg quiete et pacifice proprietatis titulo in perpetuum possidendam, Ryperti mei filii et Elyzabeth mee filie ac aliorum heredum meorum consensu voluntario liberaliter accedente et ipsis renunciantibus mecum liberaliter et voluntarie omni juri, proprietati et utilitati, quod vel quas habebant vel habere poterant in predicta mea quarta parte allodii memo-30 rati. Et promisi nichilominus, quod faciam supradictis . . commendatori et fratribus de quarta parte sepedicta warandiam debitam et consuetam. Hujus rei testes sunt: honorandi viri dominus Volquinus prepositus ecclesie Fritslariensis, dominus Hemeradus cantor, dominus Conradus dictus Mayz custos, Lodewicus de Orphe, Conradus de Stekelenberg, Dytmarus de 35 Borken et Helwicus de Rusteberg canonici ecclesie Fritslariensis et dominus Conradus Rufus vicarius ejusdem ecclesie ac magister Theodericus rector scolarium ibidem, et quam plures alii fide dingni. In evidentiam quoque plenam omnium premissorum ego una cum pueris meis predictis sigillis honorabilium virorum dominorum V. prepositi, H. cantoris et C. 40

custodis predictorum testium procuravi hanc litteram sigillari. Nos quoque Volquinus prepositus, Hemeradus cantor et Conradus custos testes predicti ad petitionem Benigne et puerorum ejus predictorum nostris sigillis sigillari fecimus presens scriptum.

5 Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo primo, tercio idus novembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

539. *Das kloster Caldern beurkundet, dass es dem deutschen hause bei Marburg jährlich 4½ malter korn und 3½ malter hafer aus gütern zu Brungershausen zu liefern habe. 1291 nov. 22.*